
PROVINCIA  DI  SAVONA
DECRETO DEL PRESIDENTE

N. 141 DEL 23/06/2023

SETTORE AFFARI GENERALI
SERVIZIO AFFARI GENERALI E GESTIONE DOCUMENTALE

OGGETTO:  INDIVIDUAZIONE DEGLI ORGANI ED ORGANISMI COLLEGIALI, 
RITENUTI INDISPENSABILI PER LA REALIZZAZIONE DEI FINI

ISTITUZIONALI DELL'ENTE, AI SENSI DELL'ARTICOLO 96 DEL DECRETO 
LEGISLATIVO N. 267/2000

Il Presidente della Provincia

Con l'assistenza del Segretario Generale

VISTO l’articolo 96 del testo unico n. 267/2000 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali) che dispone “Al fine di conseguire risparmi di spese e recuperi di efficienza nei tempi dei 
procedimenti amministrativi i consigli e le giunte, secondo le rispettive competenze, con 
provvedimento da emanare entro sei mesi dall’inizio di ogni esercizio finanziario, individuano i 
comitati, le commissioni, i consigli ed ogni altro organo collegiale con funzioni amministrative 
ritenuti indispensabili per la realizzazione dei fini istituzionali dell’amministrazione o dell’ente 
interessato. Gli organismi non identificati come indispensabili sono soppressi a decorrere dal mese 
successivo all’emanazione del provvedimento. Le relative funzioni sono attribuite all’ufficio che 
riveste preminente competenza nella materia”;

RICHIAMATE:
• la legge 56/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e 

fusioni di comuni”;

• la legge regionale 15/2015 che dispone in merito al riordino delle funzioni conferite alle 
province in attuazione della legge 56/2014;

VISTO il decreto legge n. 78/2010, convertito con legge n. 122/2010, che prevede:
• all'articolo 5, comma 5, “Ferme le incompatibilità previste dalla normativa vigente, nei 

confronti dei titolari di cariche elettive, lo svolgimento di qualsiasi incarico conferito dalle 
pubbliche amministrazioni di cui al comma 3 dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009 n. 
196, inclusa la partecipazione ad organi collegiali di qualsiasi tipo, può dar luogo 
esclusivamente al rimborso delle spese sostenute; eventuali gettoni di presenza non possono 
superare l'importo di 30 euro a seduta. …”;

• all'articolo 6, comma 3, “Fermo restando quanto previsto dall'art. 1, comma 58 della legge 
23 dicembre 2005, n. 266, a decorrere dal 1° gennaio 2011 le indennità, i compensi, i 

    
Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da PIERANGELO OLIVIERI.
Protocollo numero 2023/32460 del 23/06/2023



gettoni, le retribuzioni o le altre utilità comunque denominate, corrisposti dalle pubbliche 
amministrazioni di cui al comma 3 dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, 
incluse le autorità indipendenti, ai componenti di organi di indirizzo, direzione e controllo, 
consigli di amministrazione e organi collegiali comunque denominati ed ai titolari di 
incarichi di qualsiasi tipo, sono automaticamente ridotte del 10 per cento rispetto agli 
importi risultanti alla data del 30 aprile 2010.  ...”;

RAVVISATA la necessità di individuare gli organi ed organismi collegiali, con funzioni 
amministrative, ritenuti indispensabili per la realizzazione dei fini istituzionali dell'ente, così come 
disposto dalla norma sopra richiamata;

RICHIAMATO il decreto n. 112 del 28 giugno 2022 ad oggetto “Individuazione degli organi ed 
organismi collegiali, ritenuti indispensabili per la realizzazione dei fini istituzionali dell’ente, ai 
sensi dell'articolo 96 del testo unico n. 267/2000.”;

ACCERTATO che gli organi ed organismi collegiali individuati con il suddetto provvedimento 
sono i seguenti:

• Commissione per lo svolgimento degli esami per il conseguimento dei titoli di idoneità 
professionale all’esercizio dell’attività di autotrasportatore di merci e di autotrasportatore di 
persone su strada;

• Commissione per lo svolgimento degli esami per il riconoscimento dell'idoneità degli 
insegnanti ed istruttori di autoscuola;

• Commissione per lo svolgimento degli esami per il riconoscimento dell'idoneità 
professionale all'esercizio dell'attività di consulenza per la circolazione dei mezzi di 
trasporto;

• Comitato dei garanti;

• Comitato unico di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi 
lavora e contro le discriminazioni;

• Commissione provinciale per la valutazione dei beni oggetto di espropriazione per la 
Provincia di Savona;

• Comitato di coordinamento ARPAL;

• Commissione locale per il paesaggio;

• Assemblea dell'Ambito Centro Ovest 1;

• Assemblea dell'Ambito Centro Ovest 2;

• Osservatorio Regionale Salute ed Ambiente;

• Tavolo Tecnico Provinciale V.A.S. Valutazione Ambientale Strategica;

• Nucleo di Valutazione;

• Comitato di monitoraggio dell'A.T.E.M. Savona 1 Sud Ovest;
• Commissione Provinciale per il collaudo degli impianti di stoccaggio di oli minerali

CONSIDERATO che si è proceduto alla valutazione della necessità degli organi ed organismi 
collegiali suddetti come previsto dal decreto legislativo n. 267/2000;

RILEVATO che sono operativi i seguenti organismi:

    
Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da PIERANGELO OLIVIERI.
Protocollo numero 2023/32460 del 23/06/2023



Commissione per lo svolgimento degli esami per il conseguimento dei titoli di idoneità 
professionale all’esercizio dell’attività di autotrasportatore di merci e di autotrasportatore di persone 
su strada
Essa è prevista dall'articolo 105, comma 3, lettera g), del decreto legislativo n. 112/1998 ed è stata 
istituita con deliberazione n. 215 del 28 novembre 2006. Tale deliberazione ha, tra l'altro, stabilito 
in euro 51,65 il gettone di presenza da corrispondere ai componenti della Commissione, importo 
successivamente ridotto ad euro 46,48 , ai sensi del richiamato comma 3 dell'articolo 6 del decreto 
legge 31 maggio 2010, n. 78.

Commissione per lo svolgimento degli esami per il riconoscimento dell'idoneità degli insegnanti ed 
istruttori di autoscuola

Essa è prevista dall'articolo 105, comma 3, lettera c), del decreto legislativo n. 112/1998. E' stata 
istituita dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 221 del 19 dicembre 2011 che ha stabilito un 
gettone di presenza di euro 46,48.

Commissione per lo svolgimento degli esami per il riconoscimento dell'idoneità professionale 
all'esercizio dell'attività di consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto
Essa è prevista dall'articolo 105, comma 3, lettera g), del decreto legislativo n. 112/1998 ed è stata 
istituita con deliberazione n. 147 del 22 luglio 2008. Il gettone di presenza stabilito da tale 
deliberazione nella misura di euro 51,65 è stato successivamente ridotto ad euro 46,48, ai sensi della 
medesima disposizione sopra richiamata.

Comitato dei garanti

Previsto dall'articolo 50 del CCNL area dirigenza del 17 dicembre 2020.

Al momento non è operativo ma deve essere mantenuto per espressa previsione contrattuale.

Comitato unico di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e 
contro le discriminazioni

Esso è previsto dall'articolo 21 della legge 183/2010, costituito con decreto del Direttore Generale 
n. 3 del 09/02/2021 è da mantenere per espressa previsione di legge. Non sono previsti compensi. 
Esso opera all’interno dell’ente al fine di garantire parità e pari opportunità tra uomini e donne 
nonché l’assenza di ogni forma di discriminazione e di violenza, diretta e indiretta, nell’accesso al 
lavoro, nel trattamento e nelle condizioni di lavoro, nella formazione professionale, nelle 
promozioni e nella sicurezza sul lavoro.

Commissione provinciale per la valutazione dei beni oggetto di espropriazione per la Provincia di 
Savona

La commissione è prevista dall'articolo 41 del DPR 327/2001 e il componente esperto in materia 
urbanistica è stato individuato nell'arch. Vecchi Giorgia con Decreto del Presidente n. 23/2023 del 
07/02/2023. Non è previsto alcun compenso.

Comitato di coordinamento ARPAL

Esso è previsto dall'articolo 10 della legge regionale n. 20/2006. Non si è riunito nel corso del 2016,  
2017, 2018, 2019, 2020, 2021, 2022. Dal 2020 vengono comunque effettuati incontri ad inizio anno 
con Arpal per definire controlli straordinari anche sulla base di esigenze comunali. E’ da mantenere 
per disposizione di legge regionale. Non sono previsti compensi. Arpal ritiene che in tale contesto al 
momento il comitato non risulterebbe necessario in quanto i controlli vengono concordati con la 

    
Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da PIERANGELO OLIVIERI.
Protocollo numero 2023/32460 del 23/06/2023



Regione che riconosce le somme necessarie ad Arpal. Si è in attesa di una regolamentazione 
regionale a proposito.

Commissione locale per il paesaggio

Il Servizio Procedimenti Concertativi svolge le istruttorie volte al rilascio delle autorizzazioni 
uniche per la realizzazione di impianti di produzione di energia da fonti rinnovabili e di 
infrastrutture lineari energetiche, come previsto dall'articolo 28 della L.R. 16/2008, nonchè per 
l'approvazione degli impianti di smaltimento rifiuti ai sensi dell'articolo 208 del D.Lgs. 152/2006 e 
per il rilascio delle autorizzazioni integrate ambientali (AIA) ai sensi del Titolo III bis - art. 29-
quater del D.Lgs. 152/2006. Qualora l'intervento ricada in zona sottoposta a vincolo paesistico-
ambientale, il rilascio dell'autorizzazione paesaggistica è di competenza provinciale e 
l'autorizzazione viene predisposta dal Servizio Procedimenti Concertativi previa acquisizione del 
parere della Commissione Locale del Paesaggio, ai sensi degli articoli 146 e 148 del D.Lgs. 
42/2004. Non è previsto alcun compenso.

Assemblea dell'A.T.O. Centro Ovest 1 per il servizio idrico integrato

Assemblea dell'A.T.O. Centro Ovest 2 per il servizio idrico integrato
Le Assemblee indicate sono previste dalla legge regionale 24 febbraio 2014,  n. 1, e successive 
modifiche ed integrazioni, che ne disciplina anche le competenze. Esse operano ai sensi del 
regolamento di funzionamento approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 24 del 7 
maggio 2015. I partecipanti all'Assemblea d'Ambito non percepiscono compenso. Le Assemblee 
d'Ambito non hanno cadenza periodica, ma vengono convocate qualora si presenti la necessità in 
base alle competenze ad esse riconosciute.

Osservatorio Regionale Salute ed Ambiente
E' stato istituito con deliberazione della Giunta regionale n. 1256/2012. E' da mantenere per 
disposizione regionale. Non sono previsti oneri per l'amministrazione.

Tavolo/Comitato Tecnico Provinciale per il Territorio, Sezione Valutazione Ambientale Strategica

L'ufficio Urbanistica acquisisce il parere dell'ufficio VAS della Provincia per l'approvazione delle 
varianti urbanistiche di competenza provinciale nell'ambito del rilascio delle autorizzazioni uniche 
per la realizzazione degli impianti di produzione di energia da fonti rinnovabili e di infrastrutture 
lineari energetiche previste dall'articolo 28 della L.R. 16/2008, nonchè per l'approvazione degli 
impianti di smaltimento rifiuti ai sensi dell'art. 208 del D.Lgs. 152/2006, per il rilascio delle 
autorizzazioni integrate ambientali (AIA) ai sensi del Titolo III bis - art. 29-quater del D.Lgs. 
152/2006 e per l'approvazione dei progetti definitivi delle opere e degli interventi previsti nei piani 
d'ambito per quanto disposto dell'art. 158-bis sempre del D.Lgs. 152/2006. Non è previsto alcun 
compenso.

Nucleo di Valutazione
Trattasi di organismo previsto dalla legge. Il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, ad oggetto 
“Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del 
lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni” prevede, infatti, che 
ogni amministrazione, singolarmente o in forma associata, senza nuovi o maggiori oneri per la 
finanza pubblica, si doti di un organismo indipendente di valutazione della performance.
E' pendente la procedura di selezione dei due componenti esterni del Nucleo di Valutazione. 
L'importo annuo del compenso di ciascun componente esterno è pari ad euro 4.500,00 da 
corrispondersi, per periodi inferiori a 12 mesi, in misura proporzionale.

Comitato di monitoraggio dell'A.T.E.M. Savona 1 Sud Ovest
    
Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da PIERANGELO OLIVIERI.
Protocollo numero 2023/32460 del 23/06/2023



Il comitato è previsto dall'articolo 2, comma 5, del D.M.226/2011 allo scopo di coadiuvare  nella 
funzione di vigilanza e controllo la Stazione Appaltante, che è la controparte del contratto di 
servizio. I membri non percepiscono compenso. Le sedute del comitato non hanno cadenza 
periodica, ma vengono convocate qualora si presenti la necessità in base alle competenze ad esso 
riconosciute.

Commissione Provinciale per il collaudo degli impianti di stoccaggio di oli minerali
Con Delibera C.P. 48 del 6 agosto 2021 è stato approvato il regolamento per l’istituzione della 
commissione provinciale oli minerali prevista all’art.11 del D.P.R. 420 del 18 aprile 1994; con D.P. 
218/2021 è stato definito l’importo di euro 100,00 da destinare alla Provincia di Savona per lo 
svolgimento dell’attività della commissione suddetta. La commissione viene convocata 
all’occorrenza, a seguito della presentazione di apposita richiesta del proponente.

RITENUTO pertanto di individuare quali organi ed organismi indispensabili quelli sopra indicati ed 
elencati nel dispositivo, che appaiono tali in ordine alle attuali necessità della Provincia;

ACQUISITO, sulla proposta, il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’articolo 49, 
comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000, inserito nel testo del provvedimento;

ACQUISITO il parere di regolarità contabile, ai sensi dell'articolo 49, comma 1, del decreto 
legislativo n. 267/2000, allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale;

VISTI:

• l'articolo 1, comma 55, della legge n. 56/2014;
• lo Statuto vigente;

DECRETA

1. di individuare, quali organi ed organismi collegiali, con funzioni amministrative, 
indispensabili per la realizzazione dei fini istituzionali dell'ente, ai sensi dell’articolo 96 del 
decreto legislativo n. 267/2000, i seguenti:
• Commissione per lo svolgimento degli esami per il conseguimento dei titoli di idoneità 

professionale all’esercizio dell’attività di autotrasportatore di merci e di 
autotrasportatore di persone su strada;

• Commissione per lo svolgimento degli esami per il riconoscimento dell'idoneità degli 
insegnanti ed istruttori di autoscuola;

• Commissione per lo svolgimento degli esami per il riconoscimento dell'idoneità 
professionale all'esercizio dell'attività di consulenza per la circolazione dei mezzi di 
trasporto;

• Comitato dei garanti;

• Comitato unico di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi 
lavora e contro le discriminazioni;

• Commissione provinciale per la valutazione dei beni oggetto di espropriazione per la 
Provincia di Savona;

• Comitato di coordinamento ARPAL;

• Commissione locale per il paesaggio;

• Assemblea dell'A.T.O. Centro Ovest 1 per il servizio idrico integrato;

    
Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da PIERANGELO OLIVIERI.
Protocollo numero 2023/32460 del 23/06/2023



• Assemblea dell'A.T.O. Centro Ovest 2 per il servizio idrico integrato;

• Osservatorio Regionale Salute ed Ambiente;

• Tavolo/Comitato Tecnico Provinciale per il Territorio, Sezione Valutazione Ambientale 
Strategica;

• Nucleo di Valutazione;

• Comitato di monitoraggio dell'A.T.E.M. Savona 1 Sud Ovest;
• Commissione Provinciale per il collaudo degli impianti di stoccaggio di oli minerali.

DISPONE

• di pubblicare il presente atto all’Albo on line per quindici giorni consecutivi;

Il Presidente
OLIVIERI PIERANGELO

    
Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da PIERANGELO OLIVIERI.
Protocollo numero 2023/32460 del 23/06/2023


